
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    186    DEL     21/03/2009 

AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO DI NATURA OCCASIONALE PER 
REDAZIONE "VALUTAZIONE DI INCIDENZA" AI SENSI DEL DPR 357/97 
E SS.MM.II. NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI SCREENING DI CUI AL 
PROGETTO  DEFINITIVO   DI  PROLUNGAMENTO  DEL  "MOLO  DI 
LEVANTE" PORTO DI CATTOLICA - 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 05 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO-OPERE PUBBLICHE-CULTURA 

SERVIZIO:  UFF. AMMINISTRATIVOPERE PUBBLICHE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Daniele Fabbri 

..............................................................................

 IL DIRIGENTE

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22/12/2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;                                

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29/12/2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il quale sono state assegnate provvisoriamente, fino alla 
data  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2009,  ai  Dirigenti 
responsabili di settore,  le risorse d'entrata e gli stanziamenti di spesa come risulta iscritto 
nel predetto bilancio previsionale 2009;

Considerato che all'interno del programma triennale ed annuale delle opere pubbliche 
è prevista la realizzazione del prolungamento del Molo di Levante del Porto di Cattolica, il 
cui responsabile del procedimento risulta essere il sottoscritto Dirigente del Settore 5;

Dato atto che il progetto definitivo corredato della valutazione di impatto ambientale 
è  stato  consegnato  in  data  29/06/2007,  prot.  n.  10370,  dalla  ditta  esterna  incaricata, 
vincitrice  di  apposita  selezione  pubblica,  HR  Wallingford  Ltd  e  che  lo  stesso  è  stato 

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 1 di 6



trasmesso in data 02/07/2007,  prot.  n.  10526,  per l'esame di  competenza,  agli  appositi 
servizi regionali dell'Emilia-Romagna e delle Marche;

Considerato  che  le  caratteristiche  dell'opera,  che  riveste  carattere  sovrarregionale, 
ricadendo geograficamente sul territorio dell'Emilia-Romagna e delle Marche, hanno reso 
particolarmente  difficoltosa  la  valutazione  della  stessa  in  ordine  soprattutto  alle 
competenze di gestione delle procedure, che sono state comunemente ricondotte, dai due 
Enti regionali interessati, in capo alla Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila;

Considerato che con nota prot. n. 8283 del 31/03/2008 è stato formalmente richiesto 
ai competenti servizi regionali dell'Emilia-Romagna e delle Marche di procedere all'esame 
del progetto definitivo, così come inviato, richiedendo nel contempo l'avvio della procedura 
di screening;

Dato atto che la procedura di screening è stata avviata con la pubblicazione sul BUR 
dell'Emilia-Romagna in data 09/04/2008 e su quello delle Marche in data 26/06/2008;

Considerato che a  seguito dell'attivazione della  procedura di  screening la  Regione 
Emilia-Romagna ha convocato due riunioni con i soggetti interessati, tra cui il Comune di 
Cattolica,  in data 17/06/2008 ed in data 19/09/2008;

Vista la nota del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale 
della  Regione  Emilia-Romagna  del  19/12/2008,  prot.  n.  306374/2008,  pervenuta  al 
Comune di Cattolica il 20/01/2009, prot. n. 1456, mediante la quale vengono richieste una 
serie  di  integrazioni  ed  approfondimenti,  tra  cui  al  punto  d)  della  medesima,  la  
predisposizione ed invio di un adeguato “studio di valutazione di incidenza”  relativo ai possibili effetti  
derivanti dalla realizzazione del progetto Cattolica, sulla Zona ZPS “Colle S. Bartolo e litorale pesarese”  
(codice IT 5310024);

Considerato che ai fini della conclusione positiva della procedura di screening, risulta 
necessario eseguire lo studio di cui sopra;

Ciò  premesso,  considerata  la  natura  altamente  specialistica  del  lavoro  si  rende 
opportuno affidare  un  incarico  di  consulenza  ad  una  professionalità  esterna  al  fine  di 
garantire  un adeguato supporto  al  Responsabile  del  Procedimento,  nell'espletamento di 
quanto richiesto dalla Regione Emilia-Romagna;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 04/06/2008, che disciplina al capo VIII° il 
conferimento di incarichi a soggetti estranei all'Amministrazione;

Verificato, in particolare che:
a) l'incarico  di  cui  trattasi,  viene  conferito  ad  un  soggetto  estraneo  all'Ente,  avente 

particolare e comprovata esperienza universitaria a fronte di esigenza straordinaria ed 
eccezionale;

b) la  prestazione è di  natura temporanea (30 giorni)  ed altamente qualificata  in  quanto 
prevede l'elaborazione di indagini di tipo biologico-naturalistico tese a verificare il grado 
di incidenza degli interventi progettuali sugli habitat, sulla flora e sulla fauna del sito;

c) il ricorso a tale tipo di forma contrattuale ha carattere straordinario ed urgente per dare 
risposta a quanto richiesto dagli uffici regionali nell'ambito di procedura di screening in 
corso;

d) è rispondente agli obiettivi dell'Amministrazione a riguardo in particolare dell'interesse 

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 2 di 6



pubblico alla realizzazione dell'opera (prolungamento del Molo di Levante del Porto di 
Cattolica);

e) l'incarico viene attribuito in considerazione dell'inesistenza,  accertata per mezzo di una 
ricognizione effettuata all'interno dell'organizzazione, di figure professionali idonee allo 
svolgimento dello stesso;

f) trattasi  di  prestazione  meramente  occasionale  che  si  esaurisce  in  una  prestazione 
episodica che il collaboratore svolge in maniera saltuaria (essendo dipendente di altra 
pubblica  amministrazione)  e  del  tutto  autonoma e  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  58  del 
Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  è  esclusa  la  procedura 
comparativa,  ricorrendo  nel  contempo  il  requisito  della  “particolare  urgenza”  della 
prestazione  ai fini della conclusione nel più breve tempo possibile del procedimento in 
itinere;

g) il  compenso  netto  da  corrispondere  al  collaboratore  ammonta  ad  €  3.300,00  fuori 
campo Iva, che si ritiene proporzionato in relazione alla tipologia, qualità e quantità della 
prestazione richiesta;

h) la  durata  dell'incarico  è  di  30  giorni  a  partire  dalla  data  di  pubblicazione  del 
provvedimento di incarico sul sito web istituzionale;

i) il  contratto  d'opera  è  espletato  senza  vincolo  di  subordinazione  o sottoposizione  al 
potere organizzativo, direttivo e disciplinare del committente, non comporta l'obbligo di 
osservanza  di  un  orario  di  lavoro,  né  l'inserimento  nella  struttura  organizzativa  del 
Committente  e  può  essere  svolto,  nei  limiti  concordati,  anche  nella  sede  del 
committente;

l) è  stata  acquisita  la  disponibilità  del  Dott.  Gattoni  Roberto,  biologo  e  naturalista, 
dipendente dell'Amministrazione Provinciale di Pesaro – Servizio 4.2 – Uso e Tutela del 
suolo – Attività Estrattive - Bonifica, il quale ha presentato in data 13/02/2009, prot. n. 
4088 una offerta tecnico-economica per l'espletamento dell'incarico;

Accertato  che  l'affidamento  di  incarichi  a  soggetti  estranei  alla  pubblica 
amministrazione  è  ammissibile  purchè  sussistano  le  condizioni  della  straordinarietà  ed 
eccezionalità  delle  esigenze  da  soddisfare  e,  nel  caso  de  quo,  la  carenza  di  personale 
competente,  sia  sotto  il  profilo  quantitativo  che  qualitativo,  unitamente  al  carattere  di 
“particolare urgenza” della prestazione;

Rilevato che nell'incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata  
specializzazione universitaria, trattandosi di incarico a soggetto laureato e dotato di particolare 
esperienza nella materia, in quanto dipendente della Provincia di Pesaro Urbino presso il 
Servizio  Uso e  Tutela  del  suolo – Attività  Estrattive  –  Bonifiche  – con la  qualifica  di 
funzionario con competenze in merito al monitoraggio e gestione delle acque, valutazione 
di incidenza sui siti della direttiva habitat, esperto in materia botanica-vegetazionale;

Visto  che  negli  atti  programmatori  afferenti  gli  incarichi  di  studio,  ricerca  e 
consulenza  riportati  nella  deliberazione  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'anno  2009   sono  previsti  gli  incarichi  di  consulenza  in  materia  di 
urbanistica e gestione del territorio ed in particolare quello riferito alla realizzazione del 
prolungamento del Molo di Levante;

Considerato che il conferimento rientra nel limite massimo di spesa annuale previsto 
dal Bilancio di Previsione 2009 approvato;

Vista il Decreto Presidenziale n. 20 del 05/03/2009, pervenuto in data 12/03/2009, 
prot. n. 6980, con cui l'Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino rilascia il nulla-osta 
per  l'affidamento  dell'incarico  di  collaborazione  occasionale  in  oggetto  al  dipendente 

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 3 di 6



Gattoni Roberto, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti:
- il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

-  il  vigente Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con 
deliberazione di G.C. n. 89 del 04/06/2008;

D E T E R M I N A 

1)  – di  affidare al Dott.  Gattoni Roberto nato a  Vimercate (MI)  il  30/07/1964, 
residente  a  Pesaro  in  Via  Valentini  n.  92,  c.f.  GTTRRT64L30M052M,  dipendente 
dell'Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino -  Servizio 4.2 – Uso e Tutela del 
suolo  –  Attività  Estrattive  –  Bonifica,  l'incarico  di  studio  di  natura  occasionale  per  la 
redazione della “valutazione di incidenza” ai sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii. nell'ambito 
della procedura di screening di cui al progetto di prolungamento del “Molo di Levante” del 
Porto di Cattolica;

2) – di approvare lo schema di contratto per la prestazione professionale occasionale 
in oggetto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) – di dare atto che la spesa complessiva pari ad €  4.439,50 di cui € 3.300,00 per 
compenso netto, €  887,90 per ritenuta d'acconto 20% ed €  754,71 per Inps nella misura 
del 17% sull'importo lordo (di cui 2/3 - € 503,14 - a carico del Comune ed 1/3 - € 251,57 - 
a carico del collaboratore) farà carico sul cap. 6838.000 “Incarico per studio progettuale 
prolungamento del Molo di Levante” del Bilancio 2009 – RR.PP. Impegno n. 576 sub. 6 - 
Codice Siope 2601 -;

4) – di dare atto che sul compenso spettante all'incaricato l'Ente è tenuto a versare 
l'IRAP nella misura dell'8,5%, pari ad € 377,35, che farà carico sul cap. 6838.000 “Incarico 
per studio progettuale prolungamento del Molo di Levante” del Bilancio 2009 – RR.PP. 
Impegno n. 576 sub 7  - Codice Siope 1701 -;

5) – di dare atto che la suddetta spesa rientra negli importi stabiliti con delibera di 
C.C. 130/2008, mediante la quale viene fissato il limite massimo per l'anno 2009 di spesa 
per incarichi e collaborazioni, di cui al 3° comma, dell'art. 46 della L. 13/2008, che per il 
Settore 5° prevede Euro 15.000,00 oltre Euro 68.271,24 per progettazione Molo di Levante 
su fondi a residuo titolo 2° della spesa e che risulta dal seguente prospetto:

Settore Limite max Imp. Impegnato Imp. Attuale Disp. Residua
Settore 5 15.000,00 0 0 15.000,00

68.271,24 3.500,00 4.816,85 59.954,39

6) – di provvedere alla liquidazione del dovuto, su presentazione di apposita nota 
scritta a conclusione del lavoro svolto da parte del consulente incaricato;

7) – di pubblicare, ai sensi dell'art. 3, commi 18 e 54, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244,  sul  sito  web  istituzionale  un  estratto  del  presente  provvedimento  nel  quale  sia 
evidenziato il  soggetto percettore,  la  ragione dell'incarico e l'ammontare erogato,  ai  fini 

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 4 di 6



dell'efficacia giuridica del contratto;

8) – di dare atto, infine, che in relazione al disposto dell'art. 1, comma 173, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266 (Finanziaria 2006), il presente provvedimento non è soggetto 
all'invio alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, prevedendo una spesa per 
compensi inferiore ad € 5.000,00.

.............................................................................

 

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 5 di 6



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 05 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-OPERE 

PUBBLICHE-CULTURA 
  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  28.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- urbanistica

Dalla residenza Municipale, lì  26.03.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    28.03.2009   al  12.04.2009 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  193 Determinazione Dirigenziale  n.  186 del  21/03/2009 pag. 6 di 6


